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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Модернизация

современных Вооруженных Сил Российской Федерации требует переосмыс-

ления многих вопросов военного развития государства, приведения его в со-

ответствие с требованиями времени. Реализация обоснованной военной по-

литики находится в тесной взаимосвязи с совершенствованием вопросов

обороноспособности страны, с повышением уровня боевой готовности армии

и флота, а также укреплением правопорядка и воинской дисциплины.

В современной действительности происходят кардинальные изменения в

развитии армии России, которые находят отражение как в ее организационной

структуре, так и функционировании. Поэтому в настоящее время государство

уделяет пристальное внимание становлению и развитию Вооруженных Сил

страны, материально-техническому оснащению армии, комплектованию са-

мих войск, воинской дисциплине. Неслучайно в 2015 г. свое послание Феде-

ральному Собранию Президент России В. В. Путин начал со слов благодарно-

сти российским военнослужащим. Он отметил: «Армия и Флот России убеди-

тельно показали свою боеготовность, свои возросшие возможности. Совре-

менное русское оружие действует эффективно, а бесценная практика его при-

менения в боевых условиях обобщается и будет использована для дальнейше-

го совершенствования нашей военной техники и вооружений»1.

Изучение исторического опыта реализации государственной политики

по укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской

армии на материалах длительного хронологического периода должно спо-

собствовать наращиванию военно-исторических знаний в этой области. Ис-

следование военно-правовой политики Российского государства и практиче-

ской реализации по искоренению преступности в русской армии XVII – пер-

вой четверти XIX в. позволит детализировать и оценить происходившие в ис-

1 Послание Президента России Федеральному Собранию «Мы не имеем права быть уяз-

вимыми» // Российская газета. 2015. № 6846. 4 декабря.
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тории процессы, выявить динамику развития армии, изучить историческую

обусловленность становления и реализации военного законодательства,

определить роль личности в реформировании общества, глубже исследовать

деятельность видных государственных и военных деятелей.

В истории России можно найти немалое количество примеров измене-

ния воинской дисциплины, усиления и ослабления борьбы государства с пре-

ступностью в армии. Особенно наглядно это проявилось в XVII – первой

четверти XIX века. Важно заметить, что внимание со стороны государства к

Вооруженным Силам страны в данный хронологический период играло осо-

бую роль. В России появляются постоянная, регулярная армия, новая система

комплектования войск, были созданы и получили свое развитие первые дис-

циплинарные уставы, с учетом лучших отечественных и западных образцов

формировалась национальная военная система Российского государства.

В результате данных серьезных преобразований Россия становится великой,

могущественной державой.

Всестороннее исследование государственной политики по укрепле-

нию воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской армии яв-

ляется злободневной проблемой, которая имеет существенное теоретиче-

ское и практическое значение для России и ее Вооруженных Сил на совре-

менном этапе. Формирование выводов и извлечение уроков из историче-

ского опыта развития военной системы изучаемого периода предоставляет

возможность совершенствовать политику государства по укреплению по-

рядка и дисциплины в российской армии. Таким образом, исторический

опыт искоренения преступности в воинских частях требует тщательного

многоаспектного анализа как для современного, так и для будущего разви-

тия военной системы страны.

Актуальность исследования определяется и тем, что в настоящее время

проблема воинской дисциплины и борьбы государства с преступностью в

армии недостаточно исследована. Несмотря на то, что по отдельным аспек-

там темы имеется научная литература, однако обобщающие работы, освеща-
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ющие объект исследования в течение длительного исторического периода,

а именно в рамках XVII – первой четверти XIX в., практически отсутствуют.

Таким образом, актуальность темы исследования обосновывается сле-

дующими причинами.

Во-первых, исследование государственной политики по созданию и ре-

ализации дисциплины в войсках, а также борьбы с преступностью в армии в

XVII – первой четверти XIX в. необходимо для уточнения исторического

прошлого Российского государства, уяснения роли военных сил в законода-

тельных реформах, происходивших в рассматриваемую эпоху.

Во-вторых, в настоящее время военная история России, а также воен-

ное законодательство страны вызывают повышенный интерес у исследовате-

лей. Однако значительная часть источников по данной теме остается недо-

статочно изученной. Проведение объективного анализа проблемы тем более

важно, что в настоящее время идет процесс дальнейшего углубленного по-

знания исторического прошлого страны. С одной стороны, происходит осво-

бождение от нередко высказывающихся в обществе и в науке тенденциозных

взглядов на исторические процессы, с другой – преодоление появившихся в

последние годы попыток искажения действительности. В этой связи данное

диссертационное исследование позволит дополнить реальную картину ста-

новления и развития русской армии.

В-третьих, армия и Вооруженные Силы на протяжении всего развития

государства играют существенную роль в отстаивании суверенитета и неза-

висимости страны. Следовательно, военные являются обязательной частью

любого общества. Поэтому все, что происходит в армейских частях, в том

числе и то, что касается преступлений, наказаний за них, укрепления дисци-

плины, сказывается в целом на развитии государства. В результате, борьба с

преступностью в армии становится обязательным направлением государ-

ственной политики. Кроме того, Вооруженные Силы следует рассматривать

не только в качестве основной структуры для защиты государства, но и фак-

тором его внутренней стабильности.
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Обращение к опыту создания и развития государственной политики по

укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в армии в

XVII – первой четверти XIX в. позволяет глубже исследовать значимость

видных государственных и военных деятелей в военных и общественных

преобразованиях страны. В развитии каждой державы бывают переломные

этапы, на которых проявляют свои героизм, талант, профессиональные и

личностные качества незаурядные личности. Так, целая плеяда выдающихся

сподвижников Петра I, Елизаветы Петровны, Екатерины II способствовали

формированию и эволюции военной системы в России, а также ее законода-

тельства. Среди них А. Д. Меньшиков, Б. Х. Миних, Г. А. Потемкин,

А. И. Репнин, Н. В. Репнин, П. А. Румянцев, Н. И. Салтыков, П. С. Салтыков,

А. В. Суворов, Б. П. Шереметев и ряд других видных представителей изуча-

емой исторической эпохи.

Таким образом, в условиях модернизационных процессов Вооружен-

ных Сил Российской Федерации анализ политики государства по реализации

воинской дисциплины в XVII – первой четверти XIX в. имеет как научный,

так и практический интерес, вызванный обстановкой в стране и в армии.

В своих сущностных началах современный период очень схож с изучаемым

прошлым, особенно с петровским временем, когда Россия вступила на дол-

гий путь кардинальных реформ в армии и преобразований в области законо-

дательства, особенно военного. Это приводит к необходимости выявления и

изучения исторических параллелей в интересах решения военно-

реформаторских задач государства в настоящее время.

Объектом исследования является русская армия в XVII – первой чет-

верти XIX века. В содержание понятия «русская армия» входят сухопутные

войска России в изучаемый период, оно включает в себя обобщенное пред-

ставление о военнослужащих государства в XVII – первой четверти XIX в.,

защищавших его территорию от захватчиков, а также контролировавших

правопорядок внутри страны. Русская армия, являясь важным орудием

внешней и внутренней политики государства, расширяя свою организацион-
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ную структуру и военное мастерство, с течением времени становится основ-

ной опорой самодержавия.

Предмет исследования – государственная политика России по укреп-

лению воинской дисциплины, борьба с преступностью в русской армии в

изучаемый хронологический период исторического прошлого страны, что

потребовало всестороннего рассмотрения вопросов правового обеспечения

воинской дисциплины и практической реализации государственной политики

как по ее укреплению, так и по искоренению преступности в русской армии.

Хронологические рамки диссертационной работы. Временные рам-

ки исследования охватывают XVII – первую четверть XIX века. Нижняя гра-

ница связана с тем, что первые сохранившиеся до наших дней законодатель-

ные исторические памятники, раскрывающие воинскую дисциплину и борьбу

с преступностью в армии, относятся к XVII в. Верхняя граница изучаемого

периода ограничена 1825 г., т. к. с приходом к власти Николая I была пред-

принята попытка кардинальных изменений дисциплинарной практики в вой-

сках, военного законодательства и системы наказания, а также именно в это

время происходит процесс создания принципиально новой системы тюрем-

ного заключения, особых исправительно-арестантских отделений в войсках.

Поэтому этап XVII – первой четверти XIX в. сложился как самостоятельный

период государственной политики по укреплению воинской дисциплины и

искоренению преступности в армии.

Территориальные рамки исследования соответствуют границам

России в период XVII – первой четверти XIX в., изменявшимся в результате

активной внешней политики, военных действий государства, значительно

расширивших площадь, территориальные размеры страны.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение научных


[…]


галтер в ре-

зиденции,

экономии

галтер, ре-

гирунс раты

в губерниях,

обер дирек-

тор над по-

шлинами и

акцизами в

резиденции,

обер лант-

рихтеры в

резиденции,

президент в

Титулярные ка-

мергеры, гоф

сталмейстер,

надворной ин-

тендант
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магистрате в

резиденции,

обер коми-

сары в коле-

гиях, асес-

соры в коле-

гиях, обер

правиант

мейстер в

резиденции,

обер секре-

тари в прот-

чих колеги-

ях, секрета-

ри в Сенате,

обер берг

мейстер,

обер вал-

дейн, обер

минц мейс-

тер, надвор-

ной совет-

ник, надзи-

ратель ле-

сов, воеводы

9: Капитаны,

флигель

адъютан-

ты при

генерале

фелт

маршале и

при гене-

ралех

Лейтенанты Капитаны

лейтенанты,

капитаны

инженеры,

обер ауди-

тор, квар-

тирмейстер,

камисары у

пороховых

Капитаны лей-

тенанты, галер-

ные мастеры

Титулярной

советник;

воинских

двух, Ино-

странной

колегеи сек-

ретари; обер

рент мейс-

тер в губер-

Надворной ягер

мейстер,

надворной цере-

монии мейстер,

обер кухен мей-

стер, камер юн-

керы
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полных,

адъютан-

ты при

генералех

лейтенан-

тах, обер

правиант

мейстер,

генерал

штап

квартер-

мистр,

обер

аудиторы,

полевые

почтмей-

стеры, ге-

нералы

профосы

и селитре-

ных заводов

ниях, поли-

цы мейстер

в резиден-

ции, бурго-

мистры от

магистрата в

резиденции

быть непре-

менным,

лантрихтеры

в провинци-

ях, профес-

соры при

академиах,

докторы

всяких фа-

култетов,

которые в

службе об-

ретаются,

архиварии

при обоих

государ-

ственных

архивах, пе-

реводчик и

протоколист

сенатские,

казначеи

при манет-

ном деле,

асесоры в

надворных

судах в ре-
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зиденции,

директоры

над пошли-

нами в пор-

тах

10: Капитаны

лейтенан-

ты

Ундер лей-

тенанты

Лейтенанты,

капитаны

лейтенанты

инженер-

ския, ауди-

тор цей-

хвартеры,

обер ваген

мейстер,

капитан над

мастеровы-

ми людми

Лейтенанты Секретари

протчих ко-

легей, бур-

гомистры от

магистрата в

губерниях;

переводчики

Воинской,

Адмирал-

тейской,

Иностран-

ной [колле-

гий]; прото-

колисты тех

же колегей,

обер эконо-

мии комиса-

ры в губер-

ниях, обер

комисары в

губерниях,

асесоры в

надворных

судах в гу-

берниях,

обер цегент-

нер, берг

мейстер,

обер берг

276

пробиер

11:

Секретари кара-

белные

12: Лейтенан-

ты

Фендрики Ундер лей-

тенанты,

лейтенанты

инженер-

ския, фур-

лецкие по-

рутчики,

ваген мейс-

теры

Ундер лейтенан-

ты, шхипоры

перваго ранга

Секретари в

надворных

судах и кан-

целяриях и

/в/ губерни-

ях, камери-

ры при коле-

гиях, ратма-

ны в рези-

денции,

минц мейс-

тер, форшт

мейстер, ги-

тен фор вал-

тер, марк

шейдер

Гоф юнкеры,

надворной ле-

карь

13: Ундер

лейтенан-

ты, фли-

гель адъ-

ютанты

при гене-

ралех ма-

эорех

Штык юн-

керы, ундер

лейтенанты

инженер-

ския

Секретари в

провинциях,

механикус,

пост мейс-

теры в

Санкт-

Питербурхе

и в Риге

переводчики

протоколисты
колежские

актуариус

регистратор
сенатские

14: Фендри-

ки, фли-

гель адъ-

Инженер-

ския фенд-

рики

Камисары кара-

белные, шхипо-

ры втораго ран-

Камисары

при колеги-

ях, фискалы

Надворной

уставщик, гоф-

мейстер пажев,
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ютанты

при гене-

ралех лей-

тенантех

и у брега-

диров,

штап фу-

риеры

га, канстапели при надвор-

ных судах и

губерниях,

камериры в

провинциях,

земския ка-

мисары, асе-

соры в про-

винциалских

судах, архи-

вариус, ак-

туариус, ре-

гистратор и

букгалтеры

при колеги-

ях; земския

рент мейс-

теры, почт

мейстеры в

Москве и

протчих

знатных го-

родех, где

губернато-

ры; колегии

юнкеры

гоф секретарь,

надворной биб-

лиотекарь, анти-

квариус, надвор-

ной камерир,

надворной ауди-

тор, надворной

квартир мейстер,

надворной апте-

карь, шлос фохт,

надворной цейх

мейстер, кабинет

куриеры, мунт

шенк, кухен

мейстер, келлер

мейстер, эк-

зерцыцеи мейс-

тер, надворной

балбир
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Приложение 6

Здание тюрьмы Кирилло-Белозерского монастыря671

Приложение 7

Различные телесные наказания672

Битье баготами

671 Анисимов Е. В. Русская пытка: Политический сыск в России XVIII века. М., 2004. С. 66.
672 Там же. С. 58.
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Отрезание носа

Приложение 8

Инструменты для клеймения и клейма «В.О.Р.»673

673 Анисимов Е. В. Русская пытка ... С. 58.
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Приложение 9

Личный состав армии в начале XIX в.674

Вооруженные

силы / годы

1805 1808 1812 1814

Гвардия 14300 17900 21600 35800

Регулярная ар-

мия

365800 461100 521800 285800

Казаки 107800 110000 109600 135300

Гарнизонные

войска

83000 82700 112200 107300

Всего 570900 611700 7652200 8642200

674 Таннберг Т. Комплектование российской армии … C. 157.