ОТЗЫВ

на автореферат диссертации аспиранта кафедры истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова» Ковалева Кирилла Сергеевича «Государственная политика по укреплению воинской дисциплины и борьба с преступностью в русской армии XVII – первой четверти XIX века», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений, так как впервые К.С. Ковалевым предпринята попытка исследования государственной политики по укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской армии XVII – первой четверти XIX века. Диссертационное сочинение без всяких сомнений представляет собой солидный научный труд, посвященный малоизученной в отечественной историографии теме, который имеет как теоретическую актуальность, так и практическое значение.

В диссертационном исследовании соискателем изучены основные направления государственной политики по укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской армии, а также выявлена динамика ее развития в XVII – первой четверти XIX в., определена роль воинской дисциплины в системе военного строительства России, изучена специфика государственной политики в военно-дисциплинарном обеспечении русской армии, охарактеризованы особенности разработки военно-правовых норм по определению преступности и дисциплинарной практики войск, выявлены основные наказания по отношению к провинившимся военнослужащим.

Диссертант убедительно обосновал хронологические и территориальные рамки исследования, грамотно осуществил постановку цели и задач работы. Весьма солидной и убедительной является представленная историографическая база диссертации, которая включает дореволюционную литературу, научные работы советского и постсоветского периодов. Вполне корректной и приемлемой представляется методологическая основа диссертации, базирующаяся на общенаучных и специально исторических методах и подходах, повышающих ценность сделанных автором выводов прделанного исследования.

Автореферат свидетельствует, что диссертантом был изучен и проанализирован большой массив источников, многие из которых впервые вводятся К.С. Ковалевым в научный оборот. Положения, выносимые на защиту, сформулированы четко, грамотно, аргументировано, обосновано.

Важным достоинством диссертации является анализ и систематизация исторических источников, которые дают возможность проследить изменения и сравнить государственную политику по борьбе с преступностью в армии в

различные периоды истории России. Также импонирует скрупулезное изучение непосредственно самих воинских преступлений, наказаний за них, структуры чиновничьего аппарата, нормативной документации того времени. Диссертант совершенно справедливо, характеризуя военно-карательную политику государства, делает упор на роль первых лиц государства в формировании и укреплении дисциплины в русской армии. Однако, в качестве пожелания, хочется отметить, что в автореферате, возможно, следовало бы отразить деятельность видных государственных деятелей XVII – первой четверти XIX в., имена которых связаны с военными реформами России. Данное пожелание носит рекомендательный характер и не снижает общего положительного впечатления от диссертационного исследования.

В целом, диссертантом проведена большая и кропотливая работа, сделанные выводы основываются на конкретном историческом материале. Диссертационное исследование выстроено логично, последовательно, написано грамотным научным языком. Основные положения и выводы диссертации отражены в 9 научных статьях, 6 из которых в рецензируемых журналах ВАК при Минобрнауки России.

Таким образом, диссертация К.С. Ковалева «Государственная политика по укреплению воинской дисциплины и борьба с преступностью в русской армии XVII – первой четверти XIX века», на основе которой написан автореферат, является самостоятельным, завершенным научным сочинением, соответствующим требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней и пунктам 2, 3, 4, 7, 8, 15 Паспорта научной специальности 07.00.02 – Отечественная история, а соискатель Ковалев Кирилл Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Куршева Галина Александровна.

Место работы: Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия».

Должность: заместитель директора по научной работе.

Почтовый адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Л. Толстого, д. 3.

Тел.: (8342) 24-62-42

E-mail: kursheva_galina@mail.ru

Доктор исторических наук,
профессор, заместитель директора
по научной работе «НИИГН»

Г.А. Куршева

22.03.2017